Дело № 1-802/2020

УИД 23RS0041-01-2020-007334-51

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации 

05 октября 2020 года г. Краснодар

Прикубанский районный суд г. Краснодара в составе:

председательствующего судьи Бережинской Е.Е.,

при секретаре судебного заседания Безуглой В.А.,

с участием помощника судьи Крючковой Н.Ю.,

государственного обвинителя Бражневой А.Г., 

подсудимого ФИО3, 

защитника подсудимого – адвоката Хуранова А.А., 

представившего ордер №, удостоверение №,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении

ФИО3,, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 30 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

ФИО3 в один из дней апреля 2019 года, точные время и дата предварительным следствием не установлены, находясь по адресу: 

<

адрес>, используя сеть интернет, где на торговой площадке «Hydra» нашел объявление о наборе сотрудников в магазин по продаже наркотических средств «DruzkoShop», где ему сообщили, что для дальнейшего общения ему необходимо связаться через приложение «Xabber» с неустановленным лицом под ником «

<

данные изъяты>», в отношении которого уголовное выделено в отдельное производство. Так ФИО3 вступил с неустановленным лицом из корыстных побуждений в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с целью дальнейшего незаконного обогащения.

Роль лица, зарегистрированного в мобильном приложении «Xabber» под ником «

<

данные изъяты>», в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, при совершении данного преступления, заключалась в поиске клиентов - потребителей наркотических средств, в том числе рассылки сообщений неопределенному кругу лиц с местами производимых «скрытых закладок» с наркотическим средством; в незаконной передаче общей массы наркотических средств участнику группы ФИО3, оставляя в скрытом месте - «тайнике» на территории Краснодарского края; в получении от члена группы ФИО3 информации посредством сети «Интернет» о местах произведенных ФИО3 «закладок»; в сборе денежных средств за незаконно сбытое наркотическое средство от потребителей, неустановленным предварительным следствием способом; в непосредственной передаче денежных средств ФИО3 за незаконный сбыт наркотических средств неустановленным следствием способом.

Роль ФИО3 при совершении данного преступления заключалась в получении информации от неустановленного следствием лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, посредством сети «Интернет» через приложение «Xabber» зарегистрированного под ником «

<

данные изъяты>» о скрытых местах - «тайниках» с наркотическим средством в не расфасованном виде, с целью последующего его изъятия последним; в незаконном сбыте наркотических средств - ранее полученных от лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство; расфасовке по полимерным пакетикам в удобную для сбыта упаковку; осуществлении «закладок» на территории Краснодарского края и г. Краснодара в скрытые места - «тайники». В дальнейшем ФИО3 должен был передавать информацию неустановленному следствием лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, посредством сети «Интернет» через приложение «Xabber», зарегистрированного под ником «

<

данные изъяты>» о местах произведенных «закладок» с расфасованным наркотическим средством, с целью дальнейшего его незаконного сбыта.

Так, в середине мая 2019 года, более точное время предварительным следствием не установлено, ФИО3, находясь в городе Кропоткине Краснодарского края, более точное место предварительным следствием не установлено, во исполнение своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, действуя группой лиц по предварительному сговору, в мобильном приложении «Xabber» от неустановленного лица, зарегистрированного под ником «

<

данные изъяты>», в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, получил смс-сообщение с указанием адреса в городе Краснодаре, точное место предварительным следствием не установленное, где находится «тайниковая закладка» с наркотическим средством. После чего, ФИО3 в середине мая 2019 года, более точное время предварительным следствием не установлено, но не позднее 10 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, в целях реализации совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств по указанию неустановленного лица, использующего ник «

<

данные изъяты>», в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, направился согласно указанному в смс-сообщении адресу: 

<

адрес>, точный адрес предварительным следствием не установлен, забрал наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, общей массой не менее 6,01 грамма, что является крупным размером для данного вида наркотического средства. После чего направился на арендованную им квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где с помощью электронных весов, изоленты и полимерных пакетов типа «зиплок» расфасовал вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, в не менее 6-ти свертков.

Далее, 20 либо 21 мая 2019 года, более точное время предварительным следствием не установлено, но не позднее 10 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3, действуя группой лиц по предварительному сговору, с неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, направленному на незаконный сбыт наркотического средства, находясь по адресу: 

<

адрес>, на земле оборудовал тайниковую закладку с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, общей массой 0,49 гр., что согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером для данного вида наркотического средства, находящееся в полиэтиленовом пакетике, обмотанном изоляционной лентой желто-зеленого цвета.

Далее, продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, 20 либо ДД.ММ.ГГГГ, точное время предварительным следствием не установлено, но не позднее 10 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, направленному на незаконный сбыт наркотического средства, находясь по адресу: 

<

адрес>, на земле оборудовал тайниковую закладку с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, общей массой 0,38 гр., что согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером для данного вида наркотического средства, находящееся в полиэтиленовом пакетике, обмотанном изоляционной лентой желто-зеленого цвета.

Далее, продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства 20 либо ДД.ММ.ГГГГ, точное время предварительным следствием не установлено, но не позднее 10 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, направленному на незаконный сбыт наркотического средства, находясь по адресу: 

<

адрес>, на земле оборудовал тайниковую закладку с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, общей массой 0,47 гр., что согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером для данного вида наркотического средства, находящееся в полиэтиленовом пакетике, обмотанном изоляционной лентой желто-зеленого цвета.

Далее, продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, ДД.ММ.ГГГГ, более точное время предварительным следствием не установлено, но не позднее 10 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, направленному на незаконный сбыт наркотического средства, находясь по адресу: 

<

адрес>, за домом № оборудовал тайниковую закладку с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, общей массой 1,07 гр., что согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером для данного вида наркотического средства, находящееся в обертке из-под конфеты, обмотанном изоляционной лентой желто-зеленого цвета. 

Далее, продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, ДД.ММ.ГГГГ, точное время предварительным следствием не установлено, но не позднее 10 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, направленному на незаконный сбыт наркотического средства, находясь по адресу: 

<

адрес> оборудовал тайниковую закладку с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, общей массой 0,96 гр., что согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером для данного вида наркотического средства, находящееся в обертке из-под конфеты, обмотанном изоляционной лентой желто-зеленого цвета.

Далее, продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, ДД.ММ.ГГГГ, точное время предварительным следствием не установлено, но не позднее 10 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, направленному на незаконный сбыт наркотического средства, находясь по адресу: 

<

адрес> оборудовал тайниковую закладку с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, общей массой 2,64 гр., что согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером для данного вида наркотического средства, находящееся в а полимерном пакете, обмотанном изоляционной лентой желто-зеленого цвета, выполнив все действия по передаче приобретателю наркотического средства.

После чего, 29 мая 2019 года, более точное время и место предварительным следствием не установлено, ФИО3 посредством сети «Интернет» через приложение «Xabber» от зарегистрированного под ником «

<

данные изъяты>» получил сообщение, в котором ФИО3 необходимо было забрать наркотическое средство весом 200 гр., находящееся по географическим координатам 

<

данные изъяты>, на что ФИО3, с целью получения незаконной денежной прибыли, согласился.

Так, продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, действуя группой лиц по предварительному сговору, используя автомобиль такси, направился по указанным географическим координатам, где находясь он обнаружил сверток черного цвета, который ФИО3 положил себе в сумку, надетую через его плечо, и направился в сторону магазина по 

<

адрес>, где был задержан сотрудниками полиции.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 00 минут по 11 часов 40 минут сотрудниками полиции, находясь по адресу: 

<

адрес>, в присутствии понятых в ходе личного досмотра ФИО3 в сумке, надетой через его плечо, было обнаружено и изъято вещество, не запрещенное в гражданском обороте на территории РФ.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 45 минут до 16 часов 56 минут сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, проводимого по адресу: 

<

адрес>, в присутствии понятых было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, общей массой 1,07 гр., что согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером для данного вида наркотического средства.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 00 минут до 17 часов 08 минут сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, проводимого по адресу: 

<

адрес>, в присутствии понятых было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, общей массой 0,96 гр., что согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером для данного вида наркотического средства.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 14 минут до 17 часов 26 минут сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, проводимого по адресу: 

<

адрес>, в присутствии понятых было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, общей массой 2,64 гр., что согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером для данного вида наркотического средства.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 00 минут до 09 часов 20 минут в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками ОНК ОМВД России по Кавказскому району, участка местности, расположенного по адресу: 

<

адрес>, на земле был обнаружен и изъят сверток из полимерной изоляционной ленты желтого цвета с продольными полосками зеленого цвета, в котором находился бесцветный полимерный пакетик с порошкообразным кристаллическим веществом белого цвета, массой 0,49 гр., которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года (в редакции Постановления Правительства № от ДД.ММ.ГГГГ) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является значительным размером.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 40 минут до 10 часов 00 минут в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками ОНК ОМВД России по Кавказскому району, участка местности, расположенного по адресу: 

<

адрес>, на земле был обнаружен и изъят сверток из полимерной изоляционной ленты желтого цвета с продольными полосками зеленого цвета, в котором находился бесцветный полимерный пакетик с порошкообразным кристаллическим веществом белого цвета, массой 0,47 гр., которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года (в редакции Постановления Правительства № от ДД.ММ.ГГГГ) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является значительным размером.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 10 минут до 10 часов 30 минут в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками ОНК ОМВД России по Кавказскому району, участка местности, расположенного по адресу: 

<

адрес>, на земле был обнаружен и изъят сверток из полимерной изоляционной ленты желтого цвета с продольными полосками зеленого цвета, в котором находился бесцветный полимерный пакетик с порошкообразным кристаллическим веществом белого цвета, массой 0,38 гр., которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года (в редакции Постановления Правительства № от ДД.ММ.ГГГГ) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является значительным размером.

Всего сотрудниками полиции в ходе указанных мероприятий обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, общей массой 6,01 гр., что согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером для данного вида наркотического средства, которое ФИО3 умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, незаконно приобрел и незаконно хранил с целью дальнейшего незаконного сбыта, однако не смог довести свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, так как указанное наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции. 

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО3 вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ признал в полном объеме, подтвердил показания, данные им ранее на предварительном расследовании, просил суд строго его не наказывать, учесть его чистосердечное раскаяние. 

Кроме признательных показаний подсудимого, его вина в совершении преступления доказана показаниями свидетелей ФИО8, ФИО9, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО18, ФИО20, ФИО24, ФИО25, ФИО13, данными ими на предварительном следствии, и оглашенными в судебном разбирательстве в соответствии со ст.ст. 240, 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя. 

Так, свидетели ФИО8 и ФИО9 на предварительном следствии пояснили, что они работают в должности оперуполномоченных ОНК ОМВД России по Кавказскому району. 31.05.2019 получили оперативную информацию о том, что гр. ФИО3 осуществил незаконный сбыт наркотических средств на территории г. Кропоткина Кавказского района Краснодарского края, о чем написал явку с повинной. С целью проверки поступившей информации они совместно с оперуполномоченным ОНК ОМВД России по Кавказскому району ФИО14 осуществили выезды по указанным ФИО3 адресам, где он ранее оборудовал закладки с наркотическим средством. Так, ДД.ММ.ГГГГ с участием двух понятых и ФИО3 был произведен осмотр участка местности около 

<

адрес>, в ходе которого в кустах на земле был обнаружен сверток с порошкообразным веществом, обмотанный изолентой желто-зеленого цвета. В тот же день был осмотрен участок местности около 

<

адрес>, где под камнем был обнаружен сверток, обмотанный изолентой желто-зеленого цвета, а так же участок местности около 

<

адрес>, где в автомобильном колесе, находящемся на земле, был обнаружен сверток, обмотанный изолентой желто-зеленого цвета. В присутствии понятых и участвующих лиц вышеуказанные свертки были изъяты, упакованы и опечатаны в установленном законом порядке. 

Свидетели ФИО15 и ФИО16 в ходе предварительного расследования пояснили, что ДД.ММ.ГГГГ они участвовали в качестве понятых при проведении осмотров мест происшествий. Так, с их участием были осмотрены: участок местности около домовладения 

<

адрес>, где в кустах на земле был обнаружен сверток, обмотанный изолентой желто-зеленого цвета; территория, прилегающая к домовладению 

<

адрес>, где в одном из автомобильных колес, находящихся на земле, был обнаружен сверток, обмотанный изолентой желто-зеленого цвета; участок местности около домовладения 

<

адрес>, где на земле под камнем так же был обнаружен сверток, обмотанный изолентой желто-зеленого цвета. Все обнаруженные свертки в их присутствии были изъяты, упакованы и опечатаны. По каждому произведенному осмотру места происшествия сотрудниками полиции были составлены протоколы, в которых все участвующие лица расписались.

Свидетели ФИО17 и ФИО10 в ходе предварительного расследования пояснили, что ДД.ММ.ГГГГ они участвовали в качестве понятых при осмотре мест происшествий. В их присутствии гр. ФИО3 сообщил, что укажет места, где он хранит наркотические средства для дальнейшего сбыта. Они проследовали за ним по адресу: 

<

адрес>, где за домом в кустах возле пешеходной дорожки ФИО3 указал место, где ранее произвел тайник с наркотическим средством «Соль». Данный сверток был обнаружен в виде изоляционной ленты желто-зеленого цвета, находящийся в пакетике из-под конфеты, который был размотан и в нем обнаружен полиэтиленовый пакетик с клапан-застежкой с кристаллообразным веществом светлого цвета. Далее по указанию ФИО3 они пошли по пешеходной дорожке по 

<

адрес>. ФИО3 указал на кусты с левой стороны, где был обнаружен сверток изоляционной ленты желто-зеленого цвета в пакетике из-под конфеты, в котором был полиэтиленовый пакетик с клапан-застежкой с кристаллообразным веществом светлого цвета. После этого они прошли на участок местности по адресу: 

<

адрес>, где ФИО3 указал на угол дома и пояснил, что под теплотрассой в траве находится тайник с наркотическим средством «Соль». В ходе осмотра места происшествия был обнаружен сверток изоляционной ленты желто-зеленого цвета, в котором находился полиэтиленовый пакетик с клапан-застежкой с кристаллообразным веществом светлого цвета. Все обнаруженные свертки в их присутствии были упакованы и опечатаны надлежащим образом. Так ФИО3 указал на три тайниковых закладки, сделанных им для дальнейшего незаконного сбыта.

Свидетели ФИО11 и ФИО12 в ходе предварительного расследования пояснили, что ДД.ММ.ГГГГ они участвовали в качестве понятых при осмотре квартиры 

<

адрес>, в ходе которого в комнате, совмещенной с кухней, справа от входа на полу была обнаружена черная спортивная сумка, в которой находились 8 рулонов изоляционной ленты, а так же слева на комоде был обнаружен плюшевый медведь с тайником, в котором находились мобильный телефон «Honor 7А» в корпусе черного цвета, весы (маленькие) и фасовочные пакетики «зиплок». Как пояснил ФИО3, использовал их для взвешивания наркотических средств для дальнейшей фасовки. Все обнаруженные предметы были упакованы в два прозрачных полиэтиленовых пакета, горловина которых перевязана нитью, концы нити скреплены биркой с пояснительным текстом, подписями участвующих лиц.

Свидетель ФИО18 в ходе предварительного расследования пояснил, что он является действующим сотрудником правоохранительных органов. В мае и июне 2019 года сотрудниками УКОН ГУ МВД России по Ростовской области совместно с УКОН ГУ МВД России по Краснодарскому краю проводилось ОРМ «Оперативный эксперимент», суть которого заключалась в изготовлении и помещении в тайники на территории Краснодарского края муляжа наркотического средства. В ходе данного мероприятия ДД.ММ.ГГГГ он совместно с оперуполномоченным ФИО19 проводил ОРМ «Наблюдение» вблизи 

<

адрес>. Примерно в 10 часов 15 минут в поле их зрения попал мужчина, который дошел до участка, за которым велось наблюдение, присел возле куста, провел манипуляции у основания куста, после чего встал, что-то положил себе в сумку и направился в обратном направлении. Они подошли к данному мужчине. Он представился ФИО3, заметно нервничал, пояснить, что он здесь делает, внятно не мог. Был осуществлен личный досмотр ФИО3, в ходе которого у последнего в сумке, находящейся при нем, был обнаружен черный пакет, который они оборудовали для «оперативного эксперимента» в качестве муляжа. Так же был обнаружен мобильный телефон и банковская карта. ФИО3 сразу стал давать признательные показания. Они направились в ОМВД России по Динскому району, где оперуполномоченный ФИО20 опросил ФИО3 Последний пояснил, что на территории г. Краснодара он осуществил тайниковые закладки, по месту своего проживания хранит фасовочный материал для наркотического средства. После чего он со ФИО21 и ФИО3 отправились в г. Краснодар. В тот же день им совместно с оперуполномоченными ФИО21 и ФИО24 был осуществлен осмотр места жительства ФИО3 - квартиры 

<

адрес>, в ходе которого в комнате, совмещенной с кухней, справа от входа на полу была обнаружена черная спортивную сумку, в которой находились 8 рулонов изоляционной ленты, а так же слева на комоде был обнаружен плюшевый медведь, внутри которого имелся тайник, где был обнаружен мобильный телефон «Honor 7A» 

<

данные изъяты> а также весы (маленькие) и фасовочный материал в виде пакетиков «зиплок». Как пояснил ФИО3, использовал их для взвешивания наркотических средств для дальнейшей фасовки. Все обнаруженные предметы были упакованы и опечатаны за подписями понятых и участвующих лиц. Также ДД.ММ.ГГГГ были произведены осмотры мест происшествий, в ходе которых ФИО3 показал оборудованные им тайниковые закладки с наркотическим средством. Так, в ходе осмотра участка местности за домом 

<

адрес> был обнаружен и изъят сверток изоляционной ленты желто-зеленого цвета, находящийся в пакетике из-под конфеты, в данном свертке был обнаружен полиэтиленовый пакетик с клапан-застежкой с кристаллообразным веществом светлого цвета. В ходе осмотра участка местности, расположенного по пути следования по пешеходной дорожке по 

<

адрес> с левой стороны в кустах, а так же в ходе осмотра участка местности по адресу: 

<

адрес>, на углу дома под теплотрассой в траве так же были обнаружены тайники, в каждом из которых был обнаружен сверток изоляционной ленты желто-зеленого цвета, в пакетике из-под конфеты, в котором находился полиэтиленовый пакетик с клапан-застежкой с кристаллообразным веществом светлого цвета. Все обнаруженные свертки были упакованы и опечатаны за подписями понятых и участвующих лиц.

Свидетель ФИО20 в ходе предварительного расследования пояснил, что он является действующим сотрудником правоохранительных органов. Сотрудниками 3-го отдела УКОН ГУ МВД России по Ростовской области в результате проведения оперативно-розыскных мероприятий и следственных действий ДД.ММ.ГГГГ была ликвидирована лаборатория по незаконному изготовлению наркотического средства - N-метилэфедрона в особо крупных размерах. Проведенными мероприятиями было изъято 3 712,211 гр. наркотического средства - N-метилэфедрон. По данному факту ДД.ММ.ГГГГ в ОРП на ОТ ОП №1 СУ МУ МВД России «Новочеркасское» возбуждено уголовное дело № по ч.3 ст. 30, ч.5 ст. 228.1 УК РФ. Изготавливаемое наркотическое средство реализовывал гр. ФИО1 оптовыми партиями от 1-го и более килограмма, одним из покупателей является неустановленное лицо, использующее логин в интернет-мессенджере «Телеграмм» - 

<

данные изъяты>», который приобретает оптовые партии наркотического средства для дальнейшего сбыта через интернет-магазины на территории Ростовской области и других субъектов РФ. Сотрудниками ГУ МВД России по Ростовской области было вынесено постановление о проведении ОРМ «Оперативный эксперимент» путем создания копии аккаунта, используемого ФИО1 в мессенджере «Телеграмм» 

<

данные изъяты>» с использованием абонентского номера № и ведения переписки, в том числе с вышеуказанными оптовыми покупателями от имени ФИО1, используя его учетные записи, кодовые слова и информацию, полученную в ходе его допросов, с письменного согласия ФИО1 и изготовления муляжей, имитирующих наркотическое средство - N-метилэфедрон в различных объемах на территории субъектов РФ. В ходе проведения мероприятия от 

<

данные изъяты>» поступил заказ на приобретение 1,5 кг наркотического средства, муляж которого был оборудован сотрудниками 3-го отдела УКОН ГУ МВД России по Ростовской области в тайнике на территории г. Новочеркасска Ростовской области.

В ходе проведенных ОРМ в г. Новочеркасске был задержан межрегиональный оптовый курьер - гражданка РФ ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, у которой изъят муляж, изготовленный под наркотическое средство. Установлено, что ФИО2 получила задание от 

<

данные изъяты>» о перевозке вышеуказанных наркотических средств в г. Ставрополь и оборудования там двух тайников. Сотрудниками ГУ МВД России по Ростовской области было вынесено постановление о проведении ОРМ «Оперативный эксперимент», путем ведения переписки от имени «Курьера» ФИО2, при необходимости используя её кодовые слова и информацию, полученную в ходе её опроса и допроса, с письменного согласия ФИО2 Далее, от 

<

данные изъяты>» ФИО22 поступило указание оборудовать тайник на территории г. Новочеркасска, после оборудования которого 

<

данные изъяты>» дал указание ФИО2 подобрать данный тайник и разложить его на территории городов Краснодара, Новороссийска, Пятигорска и ФИО4.

В мае и июне 2019 года сотрудниками УКОН ГУ МВД России по Ростовской области совместно с УКОН ГУ МВД России по Краснодарскому краю проводилось оперативно розыскное мероприятие «Оперативный эксперимент», суть которого заключалась в изготовлении и помещении в тайники на территории Краснодарского края муляжа наркотического средства. В ходе ОРМ, в котором принял участие оперуполномоченный ФИО23, был осуществлен «оперативный эксперимент», направленный на изобличение преступной деятельности. Так, ДД.ММ.ГГГГ им совместно с ФИО23 в ОМВД России по Динскому району по адресу: 

<

адрес>, в присутствии понятых был изготовлен «муляж» наркотического средства, который они оставили в качестве тайниковой закладки вблизи 

<

адрес>. После чего он совместно с оперуполномоченным ОКОН ОМВД России по Динскому району ФИО18 стал проводить ОРМ «Наблюдение». По обстоятельствам проведения ДД.ММ.ГГГГ ОРМ «Наблюдение», а так же личного досмотра ФИО3 и его опроса, свидетель ФИО20 дал показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО18

Свидетель ФИО24 в ходе предварительного расследования пояснил, что он является действующим сотрудником правоохранительных органов. ДД.ММ.ГГГГ оперуполномоченный ФИО20 посредством сотовой связи сообщил ему, что в 

<

адрес> им выявлен гр. ФИО3, который осуществляет сбыт наркотических средств на территории г. Краснодара, ФИО3 выезжает совместно с оперуполномоченным ОМВД России по Динскому району ФИО18 в г. Краснодар, чтобы показать места произведенных им закладок наркотических средств, с целью дальнейшего их сбыта. Совместно с оперуполномоченными ФИО18. и ФИО21 им была осмотрена квартира по адресу: 

<

адрес>, по месту жительства ФИО3, а так же были осмотрены места, оборудованные ФИО3 под тайниковые закладки с наркотическим средством. По обстоятельствам проведения осмотров мест происшествий свидетель ФИО24 дал показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО18

Свидетель ФИО25 в ходе предварительного расследования пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ он участвовал в качестве понятого при личном досмотре ФИО3, который проводился около дома 

<

адрес> В ходе личного досмотра ФИО3 в ручной клади черного цвета, надетой через его плечо, был обнаружен и изъят полимерный пакет черного цвета, внутри которого находился полимерный пакет с клапан-застежкой с кристаллообразным веществом внутри, а также сотовый телефон и банковская карта. Все вышеуказанное было упаковано в полимерные пакеты, горловина которых перевязана нитью и опечатана бумажной биркой. ФИО3 сообщил, что обнаруженное вещество является наркотическим средством, которое он хранил для дальнейшего сбыта. 

Свидетель ФИО13 в ходе предварительного расследования пояснил, что в мае 2019 года он участвовал в качестве понятого при изготовлении сотрудниками полиции муляжа наркотического средства. В его присутствии и присутствии второго понятого из пакета фабричной упаковки с надписью «Соль морская» высыпали часть содержимого, до этого пакет был полностью запечатан. Содержимое поместили на электронные весы, масса была 300 гр., все упаковали в полимерный пакет, а оставшуюся часть - 200 гр. также поместили на весы и упаковали в полимерный пакет черного цвета. Данный пакет передали гражданину, представившемуся как ФИО23, для участия в ОРМ.

Наряду с признательными показаниями подсудимого, показаниями вышеуказанных свидетелей, данными на предварительном следствии, виновность подсудимого подтверждается письменными доказательствами, имеющимися в материалах дела, исследованными в судебном заседании и оглашенными по ходатайству представителя гособвинения:

Протоколом явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО3 добровольно сообщил о произведенных им тайниковых закладках с наркотическими средствами на территории г. Краснодара с целью последующего сбыта. 

Протоколом явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ФИО3 добровольно сообщил о произведенных им тайниковых закладках с наркотическими средствами на территории г. Кропоткин Краснодарского края с целью последующего сбыта. 

Протоколом личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого около дома 

<

адрес> сотрудниками полиции у ФИО3 обнаружены и изъяты в сумке, надетой через его плечо, полиэтиленовый пакет черного цвета с полимерным пакетом с клапан-застежкой с кристаллообразным веществом светлого цвета внутри, сотовый телефон марки «МI» в корпусе черного цвета и банковская карта «Сбербанк» № на имя «

<

данные изъяты>». 

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ – квартиры 

<

адрес>, в ходе которого обнаружены и изъяты: черная спортивная сумка, внутри которой находились 8 рулонов изоляционной ленты; плюшевый медведь, внутри которого имелся тайник, в котором обнаружены мобильный телефон «Honor 7A» 

<

данные изъяты> весы (маленькие) и фасовочный материал в виде пакетиков «зиплок». 

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ - участка местности по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого ФИО3 указал место сделанной им тайниковой закладки с наркотическим средством – кусты за домом возле пешеходной дорожки, где был обнаружен сверток изоляционной ленты желто-зеленого цвета в пакетике из-под конфеты, в котором находился полиэтиленовый пакетик с клапан-застежкой с кристаллообразным веществом светлого цвета внутри. 

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого ФИО3 указал место сделанной им тайниковой закладки с наркотическим средством - участка местности, расположенного по пути следования по пешеходной дорожке по 

<

адрес>, с левой стороны в кустах, где был обнаружен сверток изоляционной ленты желто-зеленого цвета в пакетике из-под конфеты, в котором находился полиэтиленовый пакетик с клапан-застежкой с кристаллообразным веществом светлого цвета внутри.

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен участок местности - на углу дома 

<

адрес>, где под теплотрассой в траве обнаружен сверток изоляционной ленты желто-зеленого цвета, в котором находился полиэтиленовый пакетик с клапан-застежкой с кристаллообразным веществом светлого цвета. 

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен участок местности около дома 

<

адрес>, где в кустах обнаружен и изъят сверток с порошкообразным веществом.

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен участок местности около дома 

<

адрес>, где под камнем обнаружен сверток с порошкообразным веществом, который был изъят и упакован. 

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому около дома 

<

адрес> обнаружен сверток с порошкообразным веществом, который был изъят и упакован. 

Протокол осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены, признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств материал проверки КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО3 

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены три свертка с порошкообразным веществом, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра мест происшествий - участков местности около дома 

<

адрес>. Данные предметы признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств. 

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены три прозрачных полимерных пакета с зип-застежкой с кристаллообразным веществом светлого цвета внутри, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра мест происшествий на углу 

<

адрес>. Данные предметы признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств. 

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены электронные весы, пакеты типа «зиплок», 8 рулонов изоляционной ленты, мобильный телефон марки «Honor 7A» 

<

данные изъяты>, обнаруженные и изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия – квартиры 

<

адрес>. В указанном телефоне в приложении «калькулятор» имеются установленные пользователем приложения «Галерея» «Orfox» «Orbot» «Xabber» и др. В папку «Галерея» имеются 37 фотографий, на каждой из которых участок местности, на котором графическим редактором указано точное место, а так же описание с географическими координатами. Данные предметы признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств. 

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены черный непрозрачный полимерный пакет с кристаллообразным веществом; мобильный телефон марки «МI» в корпусе черного цвета, банковская карта «Сбербанк» № на имя «

<

данные изъяты>». При осмотре телефона марки «МI» установлено, что в приложении «калькулятор» имеются установленные пользователем приложения «Галерея» «Orfox» «Orbot» «Xabber» и др. В папке «Галерея» имеются 10 фотографий, на каждой из которой изображен участок местности, на котором графическим редактором указано точное место, а также описание с географическими координатами. Данные предметы признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств. 

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на поверхности электронных весов, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, обнаружены следы наркотического средства - производное N-метиэфедрона.

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому порошкообразное вещество в пакетике массой 4,67 гр., изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения осмотра участков местности по адресам: 

<

адрес> (за домом); 

<

адрес> (на углу дома); 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона. 

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому порошкообразное вещество массой 0,49 гр., изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения осмотра участков местности по адресу: 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона. 

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому порошкообразное вещество массой 0,38 гр., изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участков местности по адресу: 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона. 

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому порошкообразное вещество массой 0,47 гр., изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения осмотра участков местности по адресу: 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство -производное N-метилэфедрона. 

Органом предварительного расследования действия подсудимого ФИО3 квалифицированы по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

До удаления суда в совещательную комнату, государственным обвинителем ФИО7 в соответствии с ч. 8 ст. 246 УПК РФ было заявлено ходатайство об изменении обвинения в сторону смягчения в отношении подсудимого ФИО3 и квалификации его действий по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – как покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Постановлением суда от ДД.ММ.ГГГГ ходатайство государственного обвинителя об изменении обвинения в сторону смягчения в отношении подсудимого ФИО3 удовлетворено.

Вина подсудимого ФИО3 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ нашла свое полное подтверждение в судебном разбирательстве вышеприведенными доказательствами, исследованными в судебном заседании.

При назначении вида и меры наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, тот факт, что преступление, совершенное ФИО3, отнесено к категории особо тяжких преступлений.

Суд также учитывает данные о личности подсудимого, который ранее не судим, по месту жительства характеризуется положительно, на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит.

Согласно справке военного комиссариата Тбилисского района Краснодарского края ФИО3 был уволен досрочно с военной службы по призыву по состоянию здоровья ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Таким образом, учитывая заключение судебно-психиатрической экспертизы, а так же поведение подсудимого ФИО3 в судебном заседании, суд считает подсудимого вменяемым и подлежащим уголовной ответственности.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО3, суд признает и учитывает явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, чистосердечное раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Таким образом, учитывая данные о личности подсудимого и конкретные обстоятельства дела, отношение к совершенному преступлению, суд считает, что цели наказания будут достигнуты путем изоляции подсудимого от общества, и наказание должно быть назначено только в виде лишения свободы. 

Исходя из данных о личности подсудимого, его материального положения, суд считает возможным не назначать ему дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа.

Исключительных обстоятельств, позволяющих при назначении наказания подсудимому применить положения ст.ст. 15, 64 УК РФ судом не установлено.

Руководствуясь ст.ст. 296-299, 303, 304, 307-310 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО3, признать виновным по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде восьми лет шести месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть в срок наказания время содержания под стражей с 06 июня 2019 года по 16 марта 2020 года, с 21 апреля 2020 года до вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения в отношении ФИО3, до вступления приговора в законную силу оставить без изменения - содержание под стражей. 

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- порошкообразное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 0,48 гр., 0,37 гр., 0,46 гр., хранящееся в ОМВД России по Кавказскому району; порошкообразное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, общей массой 4,64 гр.; черный полимерный пакет с кристаллообразным веществом, электронные весы; пакеты типа «зиплок»; 8 рулонов изоляционной ленты, хранящиеся в отделе полиции (Прикубанский округ) УМВД России по г. Краснодару, после вступления приговора в законную силу – уничтожить;

- мобильный телефон марки «Honor 7A» 

<

данные изъяты> банковскую карту «Сбербанк» № на имя 

<

данные изъяты>», хранящиеся в отделе полиции (Прикубанский округ) УМВД России по г. Краснодару, после вступления приговора в законную силу – вернуть по принадлежности; 

- материал проверки КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО3 – хранить в уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционную инстанцию Краснодарского краевого суда через Прикубанский районный суд г. Краснодара в течение десяти суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня получения ему копии приговора. 

Разъяснить ФИО3 его право в случае подачи апелляционной жалобы ходатайствовать о своем участии и участии адвоката в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий: